ראו: ישראל ברטל, 'ההיסטוריה של העם היהודי בספרי הלימוד במגזר הממלכתי-הרדתי: סיפור אחר?', בתוך: בן-עמוס, היסטוריה, זהות וזיכרון, עמ' 121-137; חנה יעון ויעקב עירם, 'תמורות בתכניות הלימודים בספרות – עיון משווה', עיונים בחינוך, 46-47 (תשמ"ז), עמ' 157-171.
4. ראו לדוגמה: שפרה ברוכסון, ספרים וקוראים: תרבות הקריאה של יהודי איתליה בשלהי הרנסנס, רמת-גן תשנ"ג; זאב גריס, הספר כסוכן תרבות בשנים ת"ס-ת"ר (1700-1900), תל-אביב תשס"ב.

שנעשה בהם, ולכן מלמדת על החברה הצורכת אותם, ומכאן חשיבותם היתרה. במקרה הנדון כאן מדובר בעיקר במורים שלימדו תולדות ישראל בבת-ספר ובסמינרים לבנות חרדיות בארץ-ישראל, ולימים במדינת ישראל, ובילדות ובנערות שלמדו במוסדות אלה.

145-175

7. ראו: מנחם פרידמן, החברה החרדית: מקורות, מגמות ותהליכים, ירושלים 1991, עמ' 40-41.
8. ראו: מנחם פרידמן, חברה ודת: האורתודוקסיה הלא-ציונית בארץ-ישראל, תרע"ח-תרצ"ו/1918-1936, ירושלים תשל"ח.
9. ראו: שמעון רשף ויובל דרור, החינוך העברי בימי הבית הלאומי 1919-1948, ירושלים תשנ"ט, עמ' 17-38.

כלליים¹⁰ בשל התפיסה שנערים וגברים בלבד מצווים על תלמוד תורה, וכל עיסוק שלהם בלימודים לא תורניים נחשב שלילי ומוגדר 'ביטול תורה'.

כ"ץ במלאת לו שבעים וחמש שנה על-ידי תלמידיו וחבריו, ירושלים תש"ם, עמ' שסט-שעט; מנחם פרידמן, 'המאבק על דמות הישיבות והרבנות בירושלים בשנה הראשונה של הכיבוש הבריטי', הציונות, ב (תשל"א), עמ' 105-119; הנ"ל, 'עולם הישיבות', בתוך: יהושע פראוור ואורה אחימאיר (עורכים), עשרים שנה בירושלים 1967-1987, תל-אביב תשמ"ח, עמ' 174-179.
11. ראו על כך: מנחם פרידמן, 'האשה החרדית, ירושלים 1988; הנ"ל, 'האישה החרדית', בתוך: יעל עצמון (עורכת), אשנב לחייהן של נשים בחברות יהודיות, ירושלים תשנ"ה, עמ' 273-291; הנ"ל, 'כל כבודה בת מלך חוצה: האשה החרדית', בתוך: דוד י' אריאל ואחרים (עורכים), ברוך שעשני אשה?: האשה ביהדות – מהתנ"ך ועד ימינו, תל-אביב 1999, עמ' 189-206.

15. על 'בית יעקב' בתקופת המנדט הבריטי ובשנותיה הראשונות של המדינה ראו: דבורה וייסמן, 'חינוך בנות דתיות בירושלים בתקופת השלטון הבריטי: התמסדותן והתגבשותן של חמש אידיאולוגיות חינוכיות', חיבור לשם קבלת התואר דוקטור, האוניברסיטה העברית בירושלים, תשנ"ד (1993); Deborah R. Weissman, 'Bais Ya'acov: A Historical Model for Jewish Feminists', in: Elizabeth Koltun (ed.), *The Jewish Woman: New Perspectives*, New York 1976, pp. 139-150; Idem, 'Bais Ya'akov as an Innovation in Jewish Women's Education: A Contribution to the Study of Education and Social Change', *Studies in Jewish Education*, 7 (1995), pp.

לביקורות נוספות על יעבץ ראו: דוד שחר, דע מאין באת... הוראת ההיסטוריה הלאומית בחינוך העברי בארץ ישראל 1882-1918, רחובות 2003, עמ' 172. גם חיבורו של הלוי זכה לביקורת לא מבוטלת עם פרסומו. ראו: מרדכי ברויאר, עדה ודיקונה: אורתודוקסיה יהודית ברייך הגרמני 1871-1918, ירושלים תשנ"א (1990), עמ' 172-176; אסף ידידיה, אסכולת הילדסהיימר: אלטרנטיבה אורתודוקסית ל"מדע היהדות" (סדרת חידושים בחקר תולדות יהודי גרמניה, 9, מכון ליאו בק), ירושלים תשס"ו עמ' 25; אליעזר שריאל, 'היסטוריון ברשות התורה: קווים לדרכו ההיסטוריוגרפית של הרב יצחק אייזיק הלוי (1847-1914)', עבודה לשם קבלת התואר מוסמך, האוניברסיטה העברית בירושלים, תשס"ד, עמ' 4, 24-31.

על רשת זו ראו: אלבוים-דרור, החינוך העברי בארץ-ישראל, א, עמ' 263, 265; שם, ב: 1914-1920, ירושלים תש"ן, לפי המפתח; רשף ודרור, החינוך העברי בימי הבית הלאומי, עמ' 18, 62. על הגעתו של אורבך ועל הנסיבות שהביאו לכך ראו: מאיר הילדסהיימר, 'הרב ד"ר משה אויערבך זצ"ל: זכרונותיו כפי ששמעתי מפיו', שערים, 26, גיליון 7555, כ"ג בניסן תשל"ו, עמ' 4; יוסף לנג, 'פרק סוער בתולדות החינוך בפתח תקוה – תרס"ד-תרס"ט (1904-1909)', דור לדור, כה (תשס"ה), עמ' 66-72; נדב, 'פתח תקווה', החבצלת, 39, גיליון 105, כ"ט בסיון תרס"ט, עמ' תקנד; פרידמן, חברה ודת, עמ' 256 הערה 12; יהושע קניאל, המשך ותמורה: היישוב הישן והיישוב החדש בתקופת העלייה הראשונה והשנייה, ירושלים תשמ"ב, עמ' 231.

38.

ראו: Moses Auerbach, *Agudas Jisroel in Erez Jisroel*, Frankfurt am Main 1920.
41. ראו: פרידמן, 'פשקווילים ומודעות קיר בחברה החרדית' (לעיל הערה 13), עמ' 20. על יחסיהם ראו:

מאיר הילדסהיימר, 'זכרונות הרב משה אייערבך זצ"ל – מפיו, שערים, 26, גיליון 7566, ז' באייר תשל"ו, עמ' 6; יעקב רוזנהיים, זכרונות, תל-אביב תשט"ז (1955), עמ' 205.

42. ראו: הילדסהיימר, 'זכרונות הרב משה אייערבך זצ"ל' (לעיל הערה 39); 'מסכה לכבוד הר"ר איריבך', קול ישראל, 13, גיליון 26, כ"ז בניסן תרצ"ד, עמ' 1.

43. ראו: חיים (פחימה) נבון, 'תנועת הנוער העברית "עזרא": תורה, לאומיות וחלוציות (תרצ"ו-תשמ"ח, 1936-1988)', א, חיבור לשם קבלת התואר דוקטור, אוניברסיטת ברא"ל, רמת-גן תש"ס, עמ' 54.

44. ראו למשל: 'פתח תקוה', קול ישראל, 15, גיליון 9, ט"ז בכסלו תרצ"ו, עמ' ג.

בחמשת החלקים הראשונים כותרת המשנה היא 'תולדות עם ישראל משיבת ציון ובנין ירושלים עד היום הזה', ומן החלק השישי היא שונתה ל'תולדות עם ישראל משיבת ציון ובנין ירושלים והיסטוריה הכללית עד היום הזה', כלומר נוספה הצהרה על שילוב של תולדות עם ישראל עם ההיסטוריה הכללית, אלא שאין ביניהם התאמה מלאה. לדוגמה: החלק השמיני עוסק בדברי ימי ישראל מתקס"ד עד תרע"ח (1804-1918), אף שבפרקים העוסקים בחסידויות ובאדמו"ריהן המחבר חורג ממסגרת הזמן הנקובה ומגיע עד שנות השישים של המאה ה-20.¹⁰⁹ לעומת זאת, כך זה עוסק בהיסטוריה הכללית בשנים 1802-1871.

גם במהדורות החוזרות של חלק א וכן של חלק ב (1971) שונתה הכותרת לזו הכוללת התייחסות להיסטוריה כללית, והדבר מתבטא בשינויים מסוימים במבנה הפנימי של פרקי ספרים אלה ובתוכנם.